[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.10.2018   № 1140
Об утверждении муниципальной целевой программы «Газификация и модернизация жилищно-коммунального хозяйства Гаврилов-

Ямского муниципального района» на 2019-2021 годы

(в редакции постановлений от 13.02.2019 № 180, от 17.04.2019 № 434,

от 01.11.2019 № 1195, от 12.12.2019 № 1356, от 27.01.2020 № 71, от 18.08.2020 №634, от 29.09.2020 №804, от 06.11.2020 № 925, от 11.01.2021 № 6, от 12.02.2021 № 135, от 12.07.2021 № 625)
В целях реализации постановления Правительства Ярославской области от 31.03.2017 № 252-п «О региональной программе «Газификация и модернизация жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Ярославской области» на 2017-2021 годы», руководствуясь постановлением Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района  от 04.08.2017 № 817 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Гаврилов-Ямского муниципального района» и статьей 26 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района,
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Газификация и модернизация жилищно-коммунального хозяйства Гаврилов-Ямского муниципального района» на 2019-2021 годы (Приложение).

2. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации  муниципального района Таганова В.Н.
3. Постановление опубликовать в официальном печатном издании и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района в сети Интернет.

4. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
Глава Администрации

муниципального района                                                               В.И. Серебряков

Приложение к постановлению
Администрации Гаврилов-Ямского

муниципального района

от 10.10.2018   № 1140,
в редакции постановлений

от 13.02.2019 № 180,

от 17.04.2019 № 434,

от 01.11.2019 № 1195,
от 12.12.2019 № 1356,
от 27.01.2020 № 71,
от 18.08.2020 № 634,

от 29.09.2020 № 804,
от 06.11.2020 № 925

 от 11.01.2021 № 6

от 12.02.2021 № 135

от 12.07.2021 № 625
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
«Газификация и модернизация жилищно-коммунального хозяйства Гаврилов-Ямского муниципального района» на 2019-2021 годы
	Наименование муниципальной целевой программы
	Муниципальная целевая программа «Газификация и модернизация жилищно-коммунального хозяйства Гаврилов-Ямского муниципального района» на 2019-2021 годы

	Куратор муниципальной целевой программы
	Таганов В.Н. – заместитель Главы Администрации муниципального района, тел.: 8 (48534) 2-06-83

	Ответственный исполнитель муниципальной целевой программы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, капитального строительства и природопользования Администрации МР, начальник Управления Соломатин И.В., тел.: 8 (48534) 2-46-80

	Участники муниципальной целевой программы
	Администрация Гаврилов-Ямского муниципального района, Управление жилищно-коммунального хозяйства, капитального строительства и природопользования Администрации МР

	Цели муниципальной целевой программы
	Повышение качества жизни населения Гаврилов-Ямского района, особенно в сельской местности, путем повышения уровня обеспеченности (газификации) природным газом.

	Задачи муниципальной целевой программы
	- повышение уровня газификации населенных пунктов Гаврилов-Ямского муниципального района, в том числе в сельской местности.

	Основные  целевые показатели (индикаторы) муниципальной целевой программы
	- уровень газификации жилищного фонда в муниципальном районе;

- общая протяженность газопровода в муниципальном районе.

	Сроки и этапы реализации  муниципальной целевой программы
	2019-2021 годы

	Ожидаемые конечные результаты муниципальной целевой программы
	- уровень газификации жилищного фонда в муниципальном районе;

- общая протяженность газопровода в муниципальном районе

	Объемы и источники финансирования муниципальной целевой программы, тыс. руб.
	Общий объем финансирования – 23943,4 (из них 3825,8

-БМР; 20117,6-ОБ)
в т.ч. по годам:

2019 год – 14743,2 (из них 2817,1-БМР; 11926,1-ОБ);

2020 год – 4861,0 (из них 288,7-БМР, 4572,3-ОБ);

2021 год – 4339,2 (из них 720,0-БМР, 3619,2-ОБ)

	Контактные лица, телефон
	Давыдова Жанна Александровна – ведущий специалист отдела капитального строительства и природопользования,

тел.: 8 (48534) 2-49-80

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения

Жилищно-коммунальное хозяйство (далее – ЖКХ) является одной из важных сфер экономики Гаврилов-Ямского района, которая тесно связана с обеспечением жизнедеятельности населения, предприятий и  организаций района. Общество предъявляет справедливые требования, желая видеть в ЖКХ безаварийную, более «прозрачную» по формам работы отрасль.

В течение последних лет отрасль претерпевает серьезные изменения, осуществляется её дальнейшее развитие на основе проведения реформирования ЖКХ, являющегося составной частью преобразований экономики и неразрывно связанного с целями и задачами территориального планирования муниципального района.

Анализ изменений, произошедших в ЖКХ района, показывает, что факторами успеха (сильными сторонами)  в отрасли являются:

- создание правовых и организационных основ государственной политики в отрасли, определение её приоритетных направлений и отработка механизмов реализации;

- постепенное повышение доли населения в оплате жилищно-коммунальных услуг с одновременным применением мер адресной социальной поддержки малообеспеченных слоёв населения;

- формирование конкурентной среды;

- осуществление постепенного перехода к новым формам управления жилищным фондом;

- реализация мероприятий по газификации, модернизации объектов инженерной инфраструктуры и энергоресурсосбережению, основной целью которых является рациональное использование энергоресурсов, исключение непроизводительных затрат при производстве коммунальных услуг.

Вместе с тем, наряду с положительными результатами преобразований пока не удалось обеспечить существенного улучшения ситуации в сфере ЖКХ  и обеспечить комфортные и безопасные условия проживания населения, что обусловлено наличием слабых сторон (проблем) отрасли ЖКХ.

До недавнего времени имело место негативное изменение экономических условий функционирования организаций коммунального комплекса, связанное с резким падением уровня доходов населения.

Такое положение не могло не отразиться на экономическом положении ЖКХ муниципального района. Предприятия отрасли, не имея достаточных доходов от предоставленных жилищно-коммунальных услуг, не производили инвестиций в основные производственные фонды в объемах, необходимых не только для развития инфраструктуры, но и для ее поддержки. Все это привело к ряду проблем, основными из которых являются:
- недостаточное развитие коммунальных систем для обеспечения возрастающих потребностей общества, в том числе связанных с новым строительством;

- неравномерное распределение коммунальных мощностей, приводящее к неэффективному использованию ресурсов;

- высокий процент износа объектов коммунальной инфраструктуры и жилищного фонда, составляющий более 60 процентов;

- высокий уровень потерь тепловой энергии в процессе производства и транспортировки ресурсов до потребителей. Потери  прежде всего  связаны с техническим состоянием сетей, более трети которых нуждаются  в замене;

- низкий коэффициент использования основных фондов отрасли;

- недостаточный объём средств, направляемых на модернизацию       объектов коммунальной инфраструктуры;

- наличие сверхнормативных затрат энергетических ресурсов на производство коммунальных услуг;

- низкий уровень газификации жилищного фонда;

- высокая доля непроизводительных расходов;

- низкая эффективность системы управления в ЖКХ, преобладание административных методов хозяйствования над рыночными;

-  сложное финансовое состояние организаций ЖКХ.

Указанные слабые стороны отрасли усугубляются одновременным проведением реформы местного самоуправления и передачей полномочий в сфере ЖКХ на уровень вновь образованных поселений в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Выявление сильных и слабых сторон в области ЖКХ прежде всего важно в контексте анализа возможностей и угроз, которые позволяют им реализоваться в том или ином направлении.

К угрозам следует отнести:

- невозможность перехода отрасли на рыночные отношения;

- увеличение  затрат на производство жилищно-коммунальных услуг;

- недофинансирование отрасли из бюджетов всех уровней;

- низкая привлекательность отрасли для инвесторов по причине наличия высоких рисков вложения средств в отрасль ЖКХ;

- нежелание населения вступать в товарищества собственников жилья;

- рост неплатежей населения за услуги ЖКХ.
Реализации мероприятий по решению имеющихся в отрасли проблем будут способствовать:

- наличие нормативной базы, которая позволяет проводить эту работу;

- заинтересованность и готовность муниципальных образований к участию в совместной работе по решению имеющихся проблем;

- использование достижений в практике организации и работы ЖКХ;

- получение софинансирования из областного бюджета;

- внедрение кредитно-финансовых механизмов развития коммунальной инфраструктуры, в том числе на базе институтов частно-государственного партнёрства.

Если имеющиеся проблемы отрасли не будут решены в рамках предполагаемой муниципальной целевой программы «Газификация и модернизация жилищно-коммунального хозяйства Гаврилов-Ямского муниципального района» на 2019-2021 годы (далее - Программа), то возможны следующие социальные последствия и чрезвычайные ситуации эпидемиологического и техногенного характера:

- рост количества аварий и чрезвычайных ситуаций на объектах ЖКХ;

- ухудшение экологического состояния территорий района;

- сохранение низкого уровня газификации в сельской местности;

- снижение  качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг;

- повышение износа объектов инженерной инфраструктуры и жилищного фонда;

- увеличение потерь энергетических ресурсов в процессе их доставки потребителям;

- невозможность обеспечения технического перевооружения и реконструкции отрасли;

- снижение надёжности работы систем жизнеобеспечения.

Таким образом, из анализа сильных и слабых сторон, рисков (угроз) и возможностей можно сделать вывод о том,  что, несмотря на угрозы  и риски, существует достаточно позитивных факторов, способных обеспечить успешную реализацию намечаемых мероприятий.

Обоснование необходимости решения проблем отрасли в рамках Программы:
В результате проведённого анализа и возможности финансирования мероприятий Программы из бюджета муниципального района на начальной стадии её реализации предполагается направить усилия на  устранение следующих слабых сторон и  ликвидацию предполагаемых угроз:

- высокого уровня непроизводительных расходов на производство жилищно-коммунальных услуг;

- низкого качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг;

- высокого процента  износа объектов коммунальной инфраструктуры;

- снижение рисков вложения средств в отрасль ЖКХ частными инвесторами;

- низкого уровня газификации населённых пунктов.

Учитывая, что указанные проблемы отрасли ЖКХ носят комплексный характер, требуют значительных бюджетных расходов и не могут быть решены в пределах одного финансового года, возникает необходимость и целесообразность их решения программно-целевым методом в рамках  Программы.

II. Цели, задачи, ожидаемые результаты от реализации

Программы

Программа является подпрограммой муниципальной программы «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Гаврилов-Ямского муниципального района».

Цели Программы – повышение качества жизни населения Гаврилов-Ямского района, особенно в сельской местности, путем повышения уровня обеспеченности (газификации) природным газом.
Достижение поставленных целей предполагает решение следующей задачи:

- повышение уровня газификации населенных пунктов Гаврилов-Ямского муниципального района, в том числе в сельской местности.
Перечень целевых показателей Программы
	Наименование

целевого показателя
	Весовой коэффициент
	Единица

измерения
	Значения целевых показателей

	базовый

2018

год
	2019

год
	2020

год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Уровень газификации жилищного фонда в муниципальном районе
	0,5
	%
	72,2
	73,6
	74,1
	75,6

	2. Общая протяженность газопровода в муниципальном районе
	0,5
	км
	206,75
	210,4
	211,7
	215,0

	ИТОГО
	1,0
	х
	х
	х
	х
	х

Подведение природного газа населению, коммунально-бытовым, промышленным потребителям, а также перевод котельных на природный газ (улучшится экологическая обстановка и уменьшатся затраты на топливо).
III. Система мероприятий Программы
	V. №№

п
	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задачи
	Испол-нители
	Источник финанси- рования

	Объем финансирования,

тыс. руб.
	Ожидаемый результат,

срок исполнения

мероприятия

	всего
	в т.ч. по годам

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача 1. Повышение уровня газификации населенных пунктов Гаврилов-Ямского муниципального района, в том числе в сельской местности

	1.1.
	Строительство газораспределительных сетей и газооборудования в сельской местности

	1.1.1.
	Строительство газопроводных сетей д.Путилово – д.Пасынково – д.Ульяново – д.Матвейка Митинское сельское поселение
	УЖКХКСиП
	БМР

ОБ
	603,9

6698,4
	603,9

5144,5
	-

1553,9
	-

-
	3,6 км,

2019 год

	1.1.2.
	Строительство газораспределительных сетей в д.Петроково Великосельского сельского поселения
	УЖКХКСиП
	БМР

ОБ
	346,5

6058,8
	346,5

3040,4
	-

3018,4
	-

-
	1,344 км,

40 домовладений,

2020 год

	1.1.3.
	Строительство газопровода к д.Междуречье Заячье-Холмского сельского округа
	УЖКХКСиП
	БМР

ОБ
	460

3619,2
	-

-
	-

-
	460,0

3619,2
	3,3 км,

42 домовладения,

2021 год

	1.1.4.
	Затраты на технический и авторский надзор, изготовление тех. планов на объекты газоснабжения, пуск газа построенного газопровода
	УЖКХКСиП
	БМР
	1035,4
	486,7
	288,7
	260,0
	2021 год

	1.1.5.
	Строительство газораспределительных сетей «Плещеево-Нарядово»
	УЖКХКСиП
	ОБ
	3741,2
	3741,2

(оплата кредиторской задолженнос-ти)
	-
	-
	3,3 км,

70 домов (квартир),

2018 год

	1.1.6.
	Строительство газораспределительных сетей д. Ульяново – д. Кадищи Митинского сельского поселения
	УЖКХКСиП
	БМР

ОБ
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	2,3 км,

75 домов,

2020 год

	1.2.
	Перевод потребителей сжиженного газа в населенных пунктах  района на использование природного газа

	1.2.1.
	Проектирование газораспределительных сетей д.Ульяново – д.Кадищи Митинского сельского поселения
	УЖКХКСиП
	БМР
	1380,0
	1380,0
	-
	-
	ПСД, прошедшая гос. экспертизу

2019 год

	1.2.2.
	Проектирование межпоселкового газопровода Шопша – Шалаево – Ильинское-Урусово (2-й этап газопровода) Шопшинского сельского поселения
	УЖКХКСиП
	БМР
	-
	-
	-
	-
	ПСД, прошедшая гос. экспертизу

11 км

2020 год

	Итого по задаче 1

в том числе:

   - бюджет муниципального района

   - областной бюджет

	23943,4

3825,8

20117,6
	14743,2

2817,1

11926,1
	4861,0

288,7

4572,3
	4339,2

720,0

3619,2

	ВСЕГО по МЦП:

	23943,4
	14743,2
	4861,0
	4339,2

	в том числе:

	- бюджет муниципального района

	3825,8
	2817,1
	288,7
	720,0

	- областной бюджет

	20117,6
	11926,1
	4572,3
	3619,2

Список принятых сокращений:

ОБ - областной бюджет

БМР – бюджет муниципального района

УЖКХКСиП – Управление жилищно-коммунального хозяйства, капитального строительства и природопользования
IV. Общая потребность в финансовых ресурсах Программы
	Источники финансирования
	Всего
	Плановый объем финансирования

(тыс. руб.), в т.ч. по годам

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

	1
	2
	3
	4
	5

	Бюджет муниципального района
	3825,8
	2817,1
	288,7
	720,0

	Областной бюджет
	20117,6
	11926,1
	4572,3
	3619,2

	Федеральный бюджет
	-
	-

	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	Итого всего по Программе
	23943,4
	14743,2
	4861,0
	4339,2

V. Механизм реализации Программы
Текущее управление реализацией Программы осуществляет Управление жилищно-коммунального хозяйства, капитального строительства и природопользования Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района, которое:

- контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет их отклонение от предусмотренных целей, устанавливает причины и принимает меры по устранению отклонений;
- несет ответственность за своевременную реализацию Программы, осуществляет управление её Участниками, контролирует целевое и эффективное использование средств;

- представляет бюджетные заявки по финансированию Программы на очередной финансовый год и плановый период;
- готовит периодические отчёты о реализации Программы;

- осуществляет сбор и систематизацию статистической и аналитической информации о реализации программных мероприятий, ведет учет и осуществляет хранение документов, касающихся Программы;

- ежегодно осуществляет оценку достигнутых целей и эффективности реализации Программы.
Оценка реализации Программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Гаврилов-Ямского муниципального района, утвержденным постановлением Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 04.08.2017 № 817.